Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 ноября 2012 г. N
450-п

"О ежемесячных стипендиях спортсменам, спортсменам-инвалидам и их тренерам
за спортивные достижения по итогам выступлений на соревнованиях по видам

спорта, включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр,
Сурдлимпийских игр, Всемирной шахматной олимпиады"

(с изменениями, внесенными Постановлениями Правительства ХМАО-Югры от 06
марта 2015., № 59-п, 21 августа 2015 г. № 272-п, 2 апреля 2021 г. № 112-п).

Руководствуясь Федеральным законом от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О

физической культуре и спорте в Российской Федерации", принимая во внимание Указ
Президента Российской Федерации от 31 марта 2011 года N 368 "О стипендиях
Президента Российской Федерации спортсменам, тренерам и иным специалистам
спортивных сборных команд Российской Федерации по видам спорта, включенным в
программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпионам
Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр", в целях установления
дополнительного материального обеспечения спортсменам, спортсменам-инвалидам,
включенным в список кандидатов в спортивные сборные команды Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры и (или) в список кандидатов в спортивные сборные команды
Российской Федерации, на подготовку для участия в Олимпийских, Паралимпийских,
Сурдлимпийских видах спорта, а также видах спорта, включенных в программу Всемирной
шахматной олимпиады, и их тренерам (далее также - спортсменам и тренерам
соответственно) Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о назначении и выплате ежемесячных
стипендий спортсменам, спортсменам-инвалидам и их тренерам за спортивные
достижения по итогам выступлений на соревнованиях по видам спорта, включенным в
программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, Всемирной
шахматной олимпиады.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 26 ноября 2010 года N 315-п "О ежемесячных стипендиях
спортсменам, спортсменам-инвалидам, входящим в состав сборных команд Российской
Федерации, сборных команд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на
подготовку для участия в олимпийских, паралимпийских, сурдлимпийских видах спорта, а
также видах спорта, включенных в программу Всемирных специальных олимпийских игр,
и их тренерам" в части назначения ежемесячной стипендии по летним видам спорта с 1
января 2013 года, в части назначения ежемесячной стипендии по зимним видам спорта с 1
июня 2013 года.

3. Утратил силу.

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

Н.В. Комарова

Приложение

к постановлению Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

от 24 ноября 2012 г. N 450-п

Положение
о назначении и выплате ежемесячных стипендий спортсменам, спортсменам-

инвалидам и их тренерам за спортивные достижения по итогам выступлений на
соревнованиях по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр,

Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, Всемирной шахматной олимпиады
(далее - Положение)

Раздел I. Общие положения

1.1. Понятия, используемые в Положении:
ежемесячная стипендия - ежемесячная выплата спортсменам, спортсменам-

инвалидам и их тренерам за спортивные достижения по итогам выступлений на
соревнованиях, указанных в таблице раздела II настоящего Положения;

параллельный зачет - выступление спортсмена или спортсмена-инвалида,
указанного в списке кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации
по видам спорта, утвержденном федеральным органом исполнительной власти в области
физической культуры и спорта, и (или) в договоре (соглашении) о параллельном зачете,
на спортивном соревновании за два субъекта Российской Федерации.

спортивный сезон - период с 1 января по 31 декабря текущего года (по летним
видам спорта), период с 1 июня текущего года по 31 мая последующего года (по зимним
видам спорта).

Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же
значении, что и в Федеральном законе от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической
культуре и спорте в Российской Федерации".

Раздел II. Спортивные достижения, за которые назначается ежемесячная стипендия
и её размер

Спортивное достижение Размер
(рублей)

Мужчины, женщины
Олимпийские, Паралимпийские, Сурдлимпийские игры
первое место
второе место
третье место
четвертое место
пятое место
участие

70000
60000
50000
35000
30000
25000

Всемирная шахматная олимпиада, чемпионат мира, Кубок мира
(общий зачет)

первое место 45000
второе место 40000
третье место 35000
четвертое место 20000
Чемпионат Европы, Европейские специальные олимпийские игры
первое место
второе место
третье место

35000
30000
25000

Европейские игры
первое место
второе место
третье место

22000
20000
17000

Чемпионат России
первое место
второе место
третье место

20000
17000
15000

Включение в основной состав списка кандидатов в спортивные
сборные команды Российской Федерации по видам спорта на
предстоящий спортивный сезон (по результатам прошедшего
спортивного сезона)

10000

Юниоры, юниорки*
Олимпийские юношеские игры**, Первенство мира
первое место
второе место
третье место

30000
25000
20000

Всемирные студенческие игры (Универсиада), Первенство Европы
первое место
второе место
третье место

25000
23000
20000

Европейские игры
первое место
второе место
третье место

17000
15000
12000

Первенство России среди юниоров, Первенство России среди
молодежи, Спартакиада молодежи России (финал)**
первое место
второе место
третье место

15000
12000
10000

Включение в основной состав списка кандидатов в спортивные
сборные команды Российской Федерации по видам спорта на
предстоящий спортивный сезон (по результатам прошедшего
спортивного сезона)

8000

Юноши, девушки*
Олимпийские юношеские игры**, Первенство мира
первое место
второе место
третье место

25000
23000
20000

Европейский юношеский олимпийский фестиваль**, Первенство
Европы
первое место
второе место
третье место

23000
20000
17000

Европейские игры
первое место
второе место
третье место

12000
10000
8000

Первенство России среди юношей, девушек, Спартакиада учащихся
России (финал)**
первое место
второе место
третье место

10000
8000
6000

* Ежемесячная стипендия по каждому виду программы назначается независимо от

весовой категории спортсмена и длины дистанции.

** Требования пункта 3.12 настоящего Положения не распространяются.

Раздел III. Назначение и выплата ежемесячных стипендий

3.1. Назначение и выплата ежемесячных стипендий спортсменам, спортсменам-

инвалидам и их тренерам осуществляется за спортивные достижения, достигнутые по
итогам выступлений на соревнованиях, указанных в таблице раздела II настоящего
Положения, по видам спорта (спортивным дисциплинам), включенным в программы
Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр, Всемирной шахматной олимпиады
и в дисциплине "Шахматы", и в часть II Единого календарного плана межрегиональных,
всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий, утвержденного Министерством спорта Российской Федерации.

Ежемесячная стипендия назначается спортсменам, спортсменам-инвалидам,
включенным в список кандидатов в спортивные сборные команды Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (далее - автономный округ) и (или) в список кандидатов в
спортивные сборные команды Российской Федерации, представляющие на спортивных
соревнованиях автономный округ.

Ежемесячная стипендия тренеру назначается в случае проведения со спортсменом,
спортсменом-инвалидом - кандидатом на получение ежемесячной стипендии
тренировочных мероприятий, а также руководства его состязательной деятельностью не
менее одного года, предшествующего спортивному достижению, указанному в таблице
раздела II настоящего Положения, и (или) проведения со спортсменом, спортсменом-
инвалидом - кандидатом на получение ежемесячной стипендии тренировочных
мероприятий не менее трех лет на одном из этапов подготовки к выступлению в каком-
либо виде программы в физкультурно-спортивной и (или) образовательной
организациях, находящихся в автономном округе, при условии осуществления трудовой
деятельности на момент представления ходатайства о назначении и выплате
ежемесячной стипендии (далее - ходатайство) не менее одного года в физкультурно-
спортивной и (или) образовательной организациях, находящихся в автономном округе.

3.2. Лицам, указанным в пункте 3.1 настоящего Положения, получившим и (или)
получающим ежемесячное денежное вознаграждение за счет средств государственной
поддержки, предоставленной юридическим лицам на развитие игровых, приоритетных
видов спорта в автономном округе, ежемесячная стипендия не назначается.

3.3. На основании Положения о Департаменте физической культуры и спорта
автономного округа (далее - Депспорт Югры), утвержденного постановлением
Губернатора автономного округа от 8 июля 2010 года N 123, в целях назначения и
выплаты ежемесячной стипендии Депспорт Югры формирует Комиссию по назначению и
выплате ежемесячных стипендий (далее - Комиссия).

3.4. Заседания Комиссия проводит по зимним видам спорта до 15 сентября, по
летним видам спорта - до 15 апреля. При необходимости заседания Комиссии могут
проводиться чаще.

3.5. Персональный состав Комиссии и Положение о ней утверждает директор
Депспорта Югры приказом.

3.6. Основанием для назначения и выплаты ежемесячной стипендии спортсменам,
спортсменам-инвалидам и их тренерам является представление в Депспорт Югры
подведомственными ему организациями ходатайств с приложением:

копии документа, удостоверяющего личность спортсмена, спортсмена-инвалида,
тренера;

копии протокола соревнования, подтверждающего спортивное достижение
спортсмена, спортсмена-инвалида по итогам выступлений на соревнованиях, указанных в
таблице раздела II настоящего Положения;

копий официально утвержденных списков кандидатов в спортивные сборные

команды автономного округа и (или) Российской Федерации.
3.7. При необходимости Депспорт Югры запрашивает дополнительные документы,

подтверждающие сведения, представленные в ходатайстве. Спорные моменты,
возникающие при назначении ежемесячной стипендии, решаются путем голосования
членов Комиссии большинством голосов.

3.8. Документы, указанные в пункте 3.6 настоящего Положения, представляются с
момента окончания спортивного сезона до 15 августа по зимним видам спорта, до 15
марта - по летним видам спорта.

3.9. В случае включения спортсмена, спортсмена-инвалида в основной состав
списка кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по видам
спорта организации, подведомственные Депспорту Югры, имеют право представить
ходатайство на спортсмена, спортсмена-инвалида и их тренеров с приложением
документов, указанных в пункте 3.6 настоящего Положения позднее сроков, указанных в
пункте 3.8 настоящего Положения.

Заседание Комиссии в данном случае проводится в течение двух недель с даты
поступления ходатайства.

3.10. В течение двух рабочих дней после заседания Комиссии оформляется
протокол, на основании которого Депспорт Югры издает приказ о назначении и выплате
ежемесячной стипендии или об отказе в её назначении и выплате с указанием причин
отказа.

Копии приказа направляются в организации, представившие ходатайства и
документы, предусмотренные пунктом 3.6 настоящего Положения.

3.11. Выплата ежемесячной стипендии осуществляется путем перечисления на
лицевые счета спортсменов, спортсменов-инвалидов и их тренеров ежемесячно в течение
одного календарного года, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3.19
настоящего Положения, не позднее пятого числа месяца, следующего за истекшим.

3.12. В случае если в каком-либо виде программы количество участников
(спортсменов, пар, групп, экипажей), спортивных команд составляет менее десяти; среди
инвалидов - менее шести участников (спортсменов, пар, групп, экипажей), спортивных
команд; при проведении спортивных соревнований по системе с выбыванием после
первого поражения - менее восьми участников (спортсменов, пар, групп, экипажей),
спортивных команд, ежемесячная стипендия не назначается.

3.13. Ежемесячная стипендия за спортивные достижения, указанные в таблице
раздела II настоящего Положения, в соревнованиях международного уровня назначается
при условии участия в каждом из видов программ не менее пяти стран.

3.14. Спортсменам, спортсменам-инвалидам, выступающим в параллельном зачете,
в случае, когда в списке кандидатов в спортивные сборные команды Российской
Федерации по видам спорта, утвержденном федеральным органом исполнительной
власти в области физической культуры и спорта и (или) в договоре (соглашении) о
параллельном зачете, автономный округ указан вторым субъектом Российской
Федерации, за который выступает спортсмен, спортсмен-инвалид, ежемесячная
стипендия назначается в размере пятидесяти процентов от размера, предусмотренного за
данный результат.

Спортсменам, спортсменам-инвалидам, выступающим в параллельном зачете в
возрастной категории "юноши, девушки", стипендия не назначается.

3.15. Ежемесячная стипендия спортсменам, спортсменам-инвалидам назначается за
одно лучшее спортивное достижение по итогам прошедшего спортивного сезона. По
летним видам спорта спортсменам, спортсменам-инвалидам и их тренерам ежемесячная
стипендия назначается на период с 1 января по 31 декабря текущего года, по зимним
видам спорта - с 1 июня текущего года по 31 мая последующего года.

Ежемесячная стипендия спортсмену, спортсмену-инвалиду за спортивные
достижения в личных (индивидуальных) соревнованиях, соревнованиях командных
игровых видов спорта, а также в личных соревнованиях (2 и более участника) и

командных соревнованиях Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр,
Всемирной шахматной олимпиады, чемпионата мира назначается в размере,
предусмотренном в таблице раздела II настоящего Положения.

В личных соревнованиях (2 и более участника) и в командных соревнованиях
назначается в размере 70% от размера, предусмотренного в таблице раздела II
настоящего Положения, за исключением Олимпийских игр, Паралимпийских игр,
Сурдлимпийских игр, Всемирной шахматной олимпиады, чемпионата мира.

Ежемесячная стипендия не назначается за командный зачет (рейтинг) в
российских соревнованиях и за командный зачет в международных соревнованиях.

3.16. В случае, когда чемпионаты и первенства России проводятся в группах
(категориях) "A", "B", "C" и ниже, а также "1", "2", "3" и ниже, ежемесячная стипендия
назначается за спортивные достижения, полученные в группах (категориях) "A" и (или)
"1".

3.17. В случае отмены в спортивном сезоне соревнований, указанных в таблице
раздела II настоящего Положения, по решению Комиссии ежемесячная стипендия
назначается спортсмену, спортсмену-инвалиду и тренеру за спортивное достижение, по
результатам которого ежемесячная стипендия назначена в предыдущем спортивном
сезоне.

3.18. Ежемесячная стипендия назначается одному тренеру в размере пятидесяти
процентов от стипендии, предусмотренной спортсмену, спортсмену-инвалиду за
спортивные достижения, указанные в таблице раздела II настоящего Положения. В случае,
когда подготовку спортсмена, спортсмена-инвалида осуществляли два и более тренера,
ежемесячная стипендия им назначается в равных долях, но не более чем двум тренерам,
по согласованию со спортсменом, спортсменом-инвалидом.

3.19. Если спортсмен, спортсмен-инвалид заняли первое, второе, третье места на
спортивных соревнованиях, которые проводятся раз в 2, 4 года (Олимпийские,
Паралимпийские, Сурдлимпийские игры, Всемирная шахматная олимпиада, чемпионат
мира, первенство мира, чемпионат Европы, первенство Европы), то по решению Комиссии
им назначается и выплачивается ежемесячная стипендия весь последующий период
подготовки к указанным спортивным соревнованиям, при условии, что по итогам
очередного спортивного сезона спортсмен, спортсмен-инвалид добились спортивных
достижений, указанных в таблице раздела II настоящего Положения, или заняли первое,
второе либо третье место в соревнованиях этапов Кубка мира.

3.20. Утратил силу с 2 апреля 2021 г. - Постановление Правительства Ханты-
Мансийского АО - Югры от 2 апреля 2021 г. N 112-п (изменение распространяет свое
действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 г.)

3.21. Основаниями для отказа в назначении и выплате ежемесячной стипендии
лицам, указанным в пункте 3.1 настоящего Положения, являются:

недостоверные сведения о достигнутых спортивных достижениях спортсмена,
спортсмена-инвалида на спортивных соревнованиях, указанных в таблице раздела II
настоящего Положения;

отказ спортсмена, спортсмена-инвалида без уважительных причин выступать за
команду автономного округа и (или) сборную команду Российской Федерации после
спортивного достижения на спортивных соревнованиях, указанных в таблице раздела II
настоящего Положения. К уважительным причинам отказа относятся: болезнь,
беременность или рождение детей, выступление на соревнованиях более высокого
уровня;

спортивная дисквалификация спортсмена;
исключение спортсмена, спортсмена-инвалида, получающих ежемесячную

стипендию, из списка кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации
и (или) автономного округа;

отсутствие спортивных достижений в периоды, на которые назначена ежемесячная
стипендия в соответствии с пунктом 3.19 настоящего Положения.

3.22. В случае выявления факта представления недостоверных сведений и (или)
документов ходатайство не рассматривается и вместе с документами возвращается
представившей его организации, которая несет ответственность согласно
законодательству Российской Федерации.

Депспорт Югры в течение двух недель с даты выявления факта представления
недостоверных сведений и (или) документов направляет спортсмену, спортсмену-
инвалиду и (или) их тренерам уведомление об обязанности вернуть денежные средства,
выплаченные им на основании недостоверных сведений и (или) документов, в бюджет
автономного округа в течение десяти дней с момента получения данного уведомления.

3.23. Отказ в назначении и выплате ежемесячной стипендии, предусмотренной
настоящим Положением, может быть обжалован в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.